DE  
AVDACIBVS DITHYRAMBIS

EX HORAT. L. IV. OD. 2.

STRICTIM EXPONIT

ET

---

AD MEMORIAM  
BENEFICII  
*ECCARDO-RICHTERIANI*

IN SCHOLA FREIBERGENSEI

A. D. XXVIII. IVN.

A. R. S. MDCCLVII.

RECOLENDAM

OBSEQUIOSE

INVITAT

M. IO. GOTTL. BIDERMANN. R.

---

FREIBERGAE, Litteris MATTHAEANIS.

LXXVIII.

**Q**Uum hac ipsa hebdomade in Horatio explicando ad illud carmen ordo nos deduceret, quod Pindari laudes complectitur, hunc Lyricorum principem non tantum argumenti grauitate, verum etiam verborum ac sententiarum sublimitate commendari, vidimus, qui

*Monte decurrens, velut annis, imbres*

*Quem super notas aluere ripas,*

*Feruet, immensusque ruit ore profundo. a)*

Et quemadmodum quidem Pindarus quinque carminum genera ad posteritatem transtulit, quorum primum laudes Bacchi celebrat, alterum regum facta praedicat, tertium victores in ludis publicis ornat, quartum et quintum autem encomia mortuorum comprehendit: ita Horatius singula argumenta singulis signis recensendo distinguit. Paeanas enim his verbis insignit;

*Seu deos, regesque canit deorum*

*Sanguinem, per quos cecidere iusta*

*Morte Centauri, cecidit tremendae*

*Flamma chimerae;*

Olympica certamina hunc in modum describit:

*Sive quos Elea domum reducit*

*Palma caelestes, pugilemque equumque*

*Dicit, et centum potiore signis*

*Munere donat.*

Threnos et encomia his numeris percenset:

*Flebili sponsae iuuenemque raptum*

*Plorat, et vires animumque moresque*

*Aureos educit in astra, nigroque*

*Inuidet orco.*

Ea vero carmina, quae Bacchi honoribus consecrabantur, his notis inter-noscenda signat:

*Seu per audaces noua dithyrambos*

*Verba deuoluit, numerisque fertur*

*Lege solutis.*

Ne igitur nesciant nostri commilitones, quid AVDACIVM DITHYRAMBORVM nomine intelligatur, paucis eorum indolem et naturam nunc persequemur.

Quod nomen DITHYRAMBI attinet, originem illud Baccho debet, qui cognomine DITHYRAMBUS ideo adpellatus est, quod *dis θυραμβος*, h. e. bis naturae foribus egressus fingitur, primum scilicet, ex Semele prognatus, secundum, ex Iouis femore exclusus. Quam in sententiam OVIDIVS; b)

*Im-*

a) *Hor. L. IV. Od. 2.*

b) *Metam. III. 310.*

*Imperfectus adhuc infans genitricis ab alio  
Eripitur, patrioque tener (si credere dignum,)  
Insuitur femori, maternaque tempora complet.*

Itaque dithyrambi vel versus dithyrambici proprio sensu ea carmina dicebantur, quae in Bacchi honorem decantanda, Baccho omnino digna videbantur, quippe ex liberioribus dictionibus numerisque composita, quibus vim singularem ad animos concitandos inesse, censebant. Quo longius igitur huius generis carmina à castigata ratione sermonis recedebant, et tam miram audaciam in inueniendo, quam tumorem in eloquendo prae se ferebant, eo propius ad naturam dei, quem celebrabant, accedere, et non tam a fanis ac sobriis, quam furore Bacchico concitatis prolata videbantur.

Et quidem sermonem Graecum omnium maxime idoneum fuisse ad huiusmodi verba sesquipedalia efformanda, res ipsa loquitur. Namque dici vix potest, quanta Graecorum sit libertas in vocibus coaceruandis atque in unam formam conflandis. Hac mente ARISTOTELES, quum duas nominum species, nempe *ἀπλῶν* et *διπλῶν* statuisset, se ipsum veluti corrigens, addit, imo *τριπλῶν*, *τετραπλῶν*, καὶ *πολυπλῶν*. c) Non enim solum adcumulatis praepositionibus verba amplificant, qualia sunt: *ἀντιπαρῆξιμι*, *persequor*, *ὑπεξαυδομαι*, clam existo, *ἐκκατεπαλλομαι*, exulto, etc. d) sed etiam ipsa nomina et verba mirifice conglobant, et, (si cum Plauto loqui velis,) contortuplicant. Huius igitur generis vocabula HORATIVUS nomine *audacium dithyramborum* indicat, *nova verba* autem ideo adpellat, quod sine exemplo atque auctoritate nuper demum sunt efficta; eademque *deuolui* ait, ut eorum prolixitatem, tumorem et molem ob oculis ponat. Eandem in sententiam ARISTOTELES e) pronuntiat: *χρησιμωτάτων ἢ διπλῆ λέξις τοῖς διθυραμβοποιῖς, ἔτι γὰρ ψοφάδες*, h. e. *verba coniuncta et quasi duplicata conueniunt poetis dithyrambicis: hi enim sonitu sunt pleni*. Neque aliam ob causam Pindarum ATHENAEVS *μεγαλοφωνώτατον* adpellat, h. e. *verbis turgidis et magnificis utentem*. f)

Inprimis autem Comici, ut risum captarent, et populo, quas fecissent, fabulae placerent, ampullis verborum et dictionibus dithyrambicis mirifice studebant, quas ARISTOPHANES ff) *μυριαμοφορα* vocat, hoc est, uti SVIDAS vertit, *ἀμφορες πληρωσαι δυναμενα*, quae totas amphoras implent. Eodem autem Aristophane, veteris comoediae principe, in dithyrambis consarcinandis omnis antiquitas neminem vidit effusorem. Vt fidem dictis faciamus, quaedam vocabula ex eius comoediis excerptamus, quae hunc in censum omnino referri merentur. Et ut quidem ordine progrediamur, in *Nubibus* huius poetae obuersatur epistolium *γλιχραντιλογεῖς*.

πi-

c) in Poet. 2.

d) Angel. *Canin.* Hellen. p. 69.

e) Rhetor. L. III.

f) Athen. L. XIII.

ff) in Pac.

πιπειτον, h. e. *minutum, quod facile refelli potest ac conteri*. Eadem in comoedia homines otio ac voluptatibus seruietes σφραγιδουχοαεργκομητες, audiunt, h. e. *interprete HESYCHIO, έχοντες σφραγιδας εν τοις δακτυλοις, και ονυχας λευκας κομιντες, annulos in digitis habentes, et albos unguis ornantes*. Ex Ranis eiusdem poetæ dithyrambum referunt πομφολυγοπαφλασματα, i. e. quemadmodum Scholiastes explicat, Φυσαι ξηγνημειαι και ηχον τινα αποτελεσαι, *bullae aquae cum strepitu erumpentes*: porro philosophi σαλπιγγολογηπηναδες, h. e. *tubis hastis et barbis formidabiles*. Ibidem veteris tragoediae parentem, Aeschylum, eodem iure, quo Quinctilianus, usque ad vitium grandiloquum, adpellat κομποφακελογημονα, h. e. uti Scholiastes interpretatur, βαρυρημονα, και σκληρα και συνδεδεμενα επη λεγοντα, *verba magnifica grauia et colligata proferentem*, vel, qui cum Tragicis, Telepho et Peleo, ab HORATIO commemoratis, g) *proicit ampullas et sesquipedalia verba*.